Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Setentiae LX spiritualis religiosis perutiles - Cod. Ettenheim-Münster 237

[S.l.], 1661

Quid sit regula

[urn:nbn:de:bsz:31-127475](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-127475)

52

deiciare, remanet enim qui nō proficit. Et Bern.
 Vera virtus finē nō habet tempore nō et auditur, nūquā
 iustis arbitratur se cōprehēdise, nūquā dicit satis est.
 Item. Minimē profectō est bonis, qui melior esse nō
 curat; et ubi incipit nolle esse melior, ibi etiā desinit
 esse bonis. Hinc planē colligitur, quia nolle proficere,
 nō nisi deficere est; inter profectū enim et defectū
 in hoc statu mortalitatis vite, nihil mediū inuenitur.

Necesse est enim spm̄ aut proficere semper, aut de-
 ficere. Unde S. Bern. In via Dei nō proficere,
 deficere est; Vel; In via Dei nō progredi, regredi
 est.

Quid sit Regula

Regula, secundū Aristem i. l. de aia, Est, qua rectū
 et obliquū cognoscim, verū et falsum, bonū et ma-
 lū discernim. Vtpote directiuā rei, siue q̄artis, siue
 hie autem in qua mētis, morū, et honestatis sunt.
 nro sensu sumi.

tur tantū moraliter, ut præceptiua et directiua
 disciplina, morū et honestatis, quatenus vult mori-
 bus leges præseribit, normāq; humanis actibus tribuit.

Regula unde dicta

Regula dicta est ab eo, quod recte ducat, neq; aliqd
 aliter sum trahat. Vel; Quod regat, et viuendi
 normā præbeat, et quod distortū prauūq; corrigat.

Quare Religiosis Regulae praescribatur,
ut secundum eas vivant.

Ut eò comòdus ex citius per eandem pervenire possint
ad finem suum, videlicet ad ardentem Charitatem Dei et
proximi, propter quam acquirendam Religionem ingressi
sunt. Sunt enim Regulae et quae in Regulis con-
tinentur media quaedam, quibus facilius ad dictam
Charitatem pervenitur, et per illa impedimenta tol-
luntur.

An qui profiteretur servare aliquam Regulam
teneatur sub mortali servare omnia quae in ip-
sa continentur?

Nam, in Regula quatuor rerum genera contineri.
Primi generis sunt, quae alias sunt de iure divino,
naturali, aut Ecclesiastico; ut si Regula praeci-
piat diligere inimicos, non adulterari &c.

Secundi generis sunt; Quae pertinent ad tria Re-
ligionis vota, nimirum Obedientiae, Castitatis
et paupertatis; ut si Regula ea servari iubeat &c.

Tertij generis sunt; Quae coeter sunt superemga-
tionis operum, ut si Regula praescribat speciali of-
fectu inimicos diligere &c.

Quarti; sunt externa cuiuslibet Religionis obser-
vantiae, ut abstinere à carnibus, non indui lineis,

nō loqui post Completorium ☉. Hoc iacto funda: 53
mento, Dico;

Quod qui promittit seruare aliquā Regula se ob-
ligat ad res in ea contentas eo modo, quo in ipsa co-
tinetur: nēpe si cōtinetur ut precepta obligantia
sub mortali, tenetur ad ea sub mortali. Si solum ut
obligantia ad veniale, tenetur sub veniali. Si so-
lū ut opera supererogationis, ad nullā culpā obli-
gabitur. Quia qui profertur aliquā Reg. nō pro-
mittit singula in ea cōtenta, sed solum viuere
secundū Regula, id est tendere ad formationē suo-
rū morū secundū Regula, sicut secundū quoddam ex-
emplar. Ergo eodem modo intelligitur obligari, quo
Regula prohibet, et obligat, alias Religiosy statim
esset periculo sissimū et laqueus Diaboli, cū multa
minutiora in Regulis prescribantur, quae vix pos-
sunt obseruari etiam a viris perfectissimis. Ita
D. Thom. 2. 2. q. 186. a. 9. Vasq. 1. 2. q. 96. a. 4.
d. 162. c. 4. n. 6.

Ex quo sequitur, contenta in Regula q̄ alio pre-
cepto sunt sub mortali debita, obligare sub mortali.
Quia seclusa Regula id obligabat sub mortali. D.
Thom. vbi supra.

2.º sequitur, Contenta in Regula spectantia ad tria
vota essentialia Religionis, obligare ad mortem. Quia
vota illa ad mortem obligant. D. Thom. vbi supra. V. g.
Si Religiosy peccet peccō luxurie, duplex peccatū mortē

comittit in confessione explicandum, primo enim peccat
 p̄cto luxuria cōtra praeceptū dīuinū, de nō fornicādo;
 alteri vero sacrilegij cōtra votū. Ita tenet Valent.
 r. r. d. 10. q. 7. q. 5. Euanis Caietan. r. r. q.
 186. a. 9. negat eē duplex p̄ctm, sed unūcū grauius.

3^o. sequitur, Contenta in Regula spectantia ad alia
 cōsilia euāgelica ad nullā propter culpā obligare.
 Quia haec ad Charitatis perfectionē spectat, Religio
 per vero nō tenetur eē perfectus, nisi teneatur ten-
 dere ad perfectionē iuxta praescriptū suae regule.

4^o. sequitur, Observantias Regularis et aeternas in
 Regula praescriptas, ad nullam culpā obligare, quā-
 do Regula Institutōis mentē suā explicuit esse, ut
 ad nullā culpam obligent. Quia cū haec observantia
 sint de rebz alijs nō obligantibz, nullā obligandi
 vim habent, nisi ex voluntate Institutōis volē-
 tis et potentis obligare ad culpam: Nec nō ob-
 ligant ad culpā, si Institutōis mentē suā expli-
 cuit eē talia statuta, ut nō obligent.

Ad oīa in Regula S. P. N. Benedicti con-
 tenta obligent sub p̄cto.

Cōs sententia ē, nō oīa in hac nra Regula cōte-
 te cadere sub peccato; quod patet primo, exordio
 Regulae, ubi dicit: Ausculta oī fili praecepta Magi

54
ex admonitione pii patris libenter excipe. Itaq;
nō oīa in Regula contenta sunt praecepta, sed quaedam
sunt cōsilia, quaedam admonitiones.

Et. Sicut admodū in Regula Euangelica nō oīa
proponuntur sunt praecepta, sed quaedā eorū traditū
tur per modū praecepti: Quaedā vero proponuntur
per modū cōsiliū, et: Si quis se percussit in vna
maxilla, probe ei et aliam &c. Ita in Regula
nra S. Benedicti nō oīa, quae in ea continentur,
vim habent praecepti, sed quaedā proponuntur ut
praecepta, quaedā vero ut Statuta, vel ut simpli-
ces admonitiones.

An oīa in regula S. P. N. Bened:
contenta obligent ad mortale?

Non oīa contenta in Reg. nra obligant ad mortale.
1^o Quia ut supra dictū est, nō oīa in ea cōtenta pro-
ponuntur sub praecepto; Ergo nō, quaelibet eorū trans-
gressio est peccatum mortale.

2^o Cum nō sit mortis quaelibet transgressio eorū
quae in Reg. diuina continentur, etiam nō quali-
bet transgressio eorū, quae in nostra Regula cōti-
nentur, est mortalis.

3^o Non quaelibet violatio legis humanae, siue cini-
lis, siue Ecclesiae, facit hominem dignū poena mortis
corpalis. Ergo multo magis quaelibet violatio Statutorū Re-

gula S. P. N. q̄ benignior eē debet, obligabit ad mor-
tem animae.

4. Quia Status Religionis eē securior, quā Status secu-
laris, ut docet S. Greg. in princip. moral. ubi compa-
rat vitā secularem mari fluctuātī, vitā autē religi-
osam portui tranquillo. At si oīa cōtenta in Reg-
ula obligaret ad mortē, sequeretur, quod Religio
nō esset portus tranquillus, sed naufragiū manifestum,
et quod vitā secularis eēs securior vitā religio-
sa: quod est absurdum.

5. Quia S. Greg. in lib. Dialog. cōmendat S. Benedictū
dicit, quod scripserit Regulā Monachis discretionē
præcipuā; at si eēs cuiuslibet transgressio, quod in
Regula mādatū, culpa mortalis, nō eēs discretione
plena, sed indigestissima.

6. Quia Religiosus dū profitetur, nō vouet se Regu-
lā seruaturū, ut aperte ex cap. s. s. eisdē hęc reg-
liquet, ex D. Bern. tradit lib. de præcept. et dispens.
cū ait; Nemo cū profitetur, spōdet Regulā, sed deter-
minat eē secundū Regulā sui quicq; conuersationē se di-
rigere pollicetur. Cum ergo Religiosus voto ad singula
in Regula cōtenta nō obligatur, nō est dicēda eum
peccare mortē, quoties quodlibet eorū violat.

7. Quādo aperte nō cōstat de mētē Institutōris Reli-
gionis; An voluerit suis legib; lethale obligatiōe in-
ducere, nō est præsumēda de tali obligatiōe. Quia
SS. Patres, ut D. Thom. Quodlib. i. q. 9. a. 4. aduert.

tit, qui religiones fundarunt, noluerunt hominibus inirecundam
 nationis laqueum, sed potius viam salutis aperire. Quare
 certo asserendum est, omnia alia Religionis statuta, prae-
 ter tria vota, nisi aliam evidentem de mente Instituti-
 ris costet, ad nisi ex contemptu negligatur, tantum ad
 veniale culpam, minime vero ad mortem obligare.

Ex his sequitur, praeter tria vota, et ea quae lege
 Dei sunt praecipita, caetera omnia, si in regula S. Benedicti
 Regula per modum praecipi, vel cuiusdam ordinationis, ac
 statuti proponuntur, secluso contemptu obligare ad peccatum
 veniale. Ita expressè tenent D. Thom. 2. 2. q. 196.
 a. 9. ad 1. et Quidlib. 1. q. 9. a. 4. et clarig S. Bern.
 in libr. de praecipi. et dispensat. Iste sentit Turrecre-
 mata in exp. sit. Regulae S. Bened. circa mit. et D. Ant.
 3. p. to. 16. §. 7.

Animadvertendum tamen est, quod licet transgressio
 Regulae non sit mortalis, est tamen gravissima in tra-
 men limites culpe venialis. Quia grauius est peccatum
 transgredi praecipitum Superioris, quam inferioris Prae-
 lati; grauius ergo est, Regulae, quam Praelatorum praecipita
 violare.

Obiectio.

S. Bernardus in libro de praecipito ait; Omnia iurata
 in Regula S. Bened. non profitentibus. C. i. §. 1. Ho-
 iumque I monita seu consilia sunt conseruanda, nec grauius
 non seruata: profitentibus vero esse praecipita, praecari

cantibz crimina. 9

Q: i. cū d. Anton. et Turrecrem. locis supra cit. D. Bernardū nō accipere præceptū proprie, et stricto modo, sed largè pro quacūq; ut si iure vel ordinatione, q̄ licet nō obliget ad mortē, obligat tū ad veniale. Vel.

Q: r. D. Bern. loqui ibi indefinite de aliquibz præceptis, quæ tangūt tria vota essentialia, q̄ obligant sub mortē; De reliquis verò in Regula contentis aperte docet idē D. Bern. in dicto libr. plū obligare ad veniale.

Q: 3. Generalis Regula est, C. quæ ex Clemēte V. in Clementina: exiit de paradiso, de verborū significatione, desumpserūt Theologi pariter et juris periti illa tantū præcepta esse et mādata, q̄ per verbum præcepti, aut inhibitionis, vel acqui-pollentis præcepti, aut inhibitioni, obligant sub rectu culpa; Verba autē præcepti esse, Precipio, mādō, iubeo, prohibeo, inhi-beo, veto, interdico; acqui-pollentia verò esse, Debeant, teneantur, necessario, necesse est, nō licet, nō potest. dictū autē Bernardi intelligendū venit iuxta Regula ista generalem: Ideo præter tria vota, nihil sub præcepto strictè sumptō obligat ad mortē, nisi per verbum præcepti præcipiatur, vel inhi-beatur. Non enim licet cōmentari præcepta, ubi species præcepti nō est; mxi quōd ultra præcepta multa in Regula cōtinetur,

quae consilij, admonitionis, consuetudinis, correctionis, a-
nimaduersionis, atq; similiu ratione habent.

56

Quomodo cognosci possit, an Regula, vel
praecipuum Superioris obliget ad mortem,
vel ad veniale?

Primo cognoscitur hoc ex iusta et rationabili volu-
tate et intentione praecipientis, supposita tñ ma-
sufficiens ad culpā mortalem, vel venialem. Quia ob-
ligatio praecipui pendet ex voluntate praecipientis, dūmo-
do cetera ad sint, q̄ ad inducendā obligationē necessaria sunt;
Unde si Praelatus nō intenderet per suū praecipuum obli-
gare ad culpā, etiam si verba graue videantur deno-
tare obligationē, nūquā tale praecipuum, quātū ex se
eius transgressorē ream culpae, efficeret. Quia praeci-
pui nō ligat ultra intentionē praecipientis.

2^o Cognoscitur hoc ex māa, q̄ praecipitur, ut si sit
grauis, nā si res leuis sit et exigua, praecipui via-
latio lethalis esse nō potē, quāuis velis superior
grauē inferre obligationē. Quia cōtra rationē est, ut
praecipua Superioris obliget subditū ad p̄tīm mortē
pro quacūq; re leuissima. Item praecipua Superio-
ris, ut iustū et licitū sit, cōformari debet praeci-
pū diuini, a quo deriuatur. Et verū praecipuum diuini
quod ad mortē, et ad veniale obligare pot, quādo hoc,
aut illo modo obliget, desumitur ex māa graui, ac le-
ui, ut cōstat in praecipuo nō ferando, fructū enim vniq;

100.
oboli. Solutum erit veniale, quia materia levis est; furtum autem.
vini aurei erit mortale, quia est materia gravis. Simi-
liter in preceptis superiorum iudicandum erit esse mor-
tale, aut veniale ex gravitate vel leuitate materiae.

Nam tamen, posse hic rebus paruis talem circumstantiam
adiungi, ut puta, graue scandalum Religionis, aut mag-
na occasio transgressionis vestri alicuius essentialis
suae professionis, ut merito Praelatus res illas sub
mortali precipere, vel prohibere possit: Ut v. g. praeci-
pere praeposito Praelato sub obligatione ad mortale, ne Re-
ligiosus aliquis ad talem, aut talem domum secularis
hominis accedat, aut ne cum tali, vel tali persona lo-
quatur. Haec enim et similia, quauis ex obieto, et
res se consideratae sint res parui valoris, tamen tunc con-
diti, aut alteris circumstantiis efficiuntur materiae grauis,
et ideo obligant ad mortale.

3.^o Colligitur hoc ex eo quod cum seruetudine, et existimata
Comunitatis, cui preceptum legis imponitur. Qui-
buscumque enim verbis preceptum imponatur, si cuius sen-
sus eorum qui illo tenentur, id intellegit, et acceptauit
ut obligans sub mortali, obligabit sub mortali; si vero ut ob-
ligans sub veniali, obligabit utique sub veniali. Quia
consuetudo est optima legum interpretis. Nec preceptum
aliter obligat, quam ceteris receptum est. Ita Caiet. 2. 2.
q. 186. a. 9. Durand. c. 23. n. 56. Tollet. de 7. peccatis
mort. c. 19. n. 7. Salen. 2. 2. q. 77. a. 1. controuers.
et Valent. 2. 2. d. 10. q. 4. p. 5.

4°. Ex verbis, quibz præceptū vitus, deduci potest,
 quātam vim præceptum habeat; Unde hæc verba, 57
 In virtute, vel ad meritum sanctæ obediæ,
 aut In virtute sancti sp̄g, sub pœna indigni-
 tationis Dei, maledictionis æternæ, sub ob-
 testatione diuini iudicij, sub anathemate,
 sub indignatione Ap̄torum petri et Pauli, aut
 vi, aut virtute præstiti iuramentij, aut voti
 facti, vel strictè præcipimz, iubemz, inhibemz,
 vetamz, interdiciemz, ex his similia graue ob-
 ligatione inducent, cuius violatio est lethalis. Quia
 vis cois est, vt hæc verba indicent mētē Præla-
 ti esse obligare ad morle. Et colligitur ex Clemē.
 Exiuit de verborū figur.

Quando verò nullū est verbū ex prædictis, sed
 verba sunt cōia, et; Ordinamz, Statuimz,
 Stabilimz, decernimz, sancimz, innouamz,
 volumz, intendimz, mandamz &c.
 præceptū illud graue obligatione minime figuri-
 ficat, nisi aliunde ex grauitate mææ, aut ex
 detrimento boni cois, contrariū dicendū sit.
 Ita Valent. to. 4. d. 7. q. 5. p. 3. Salon. 2. d. 4.
 77. a. 1. controu. 8. Tolet. de 7. pec. mort. c. 19.
 Nauar. Aror. l. 5. c. 6. q. 5.

5°. Colligitur hoc ex panis, q̄ præcepto irrogatur
 inobedientibz, an præceptum obliget ad morle;

nā si poena grauis alicui iusto precepto apponitur, &
ex sua natura presupponit culpā mortem, tūc tale
preceptū obligabit sub mortē, alia preceptū in quō
est, quod pro re nullig momenti poena tā graui
illig transgressore puniret. Vnde in iure Canonico
q̄ sub poena Excois, Depositionis, Degradationis, &
prociipiuntur, aut prohibentur, ad pctm mortē
obligant. Quia huiusmodi poenae nō nisi profecto
mortē infligi possunt.

Quia sit Religio?

Religio est vita priuata, per quā Deo viuere religa-
mus animas nras ad cultū diuinū.

Religio vnde dicta?

Religio appellata est, eō quod per eā uni Deo religa-
mur. Vel:

Quia per eā religamus aīas nras ad cultū diuinū,
vinculo seruiendi. Vel.

Religio dicta ē a religendo Dnm, quē peccando
amittim. August. de Ciuit. Dei.

Hæc est Religio vera, qua se uni Deo aīa vnde se
peccato velut abruerat, reconciliando religat.

Quodnā sit eius officium?

Officiū Religionis est quadruplex: primū; De perpe-
trato scelere poenitere. 2. Temporalia parripere.